

دنانډوله وگړزېر ټولنيز - نړيوال اغېز

گردطبيعي قوانين دښکارندو ترمنځ ټاکلی بریدو بیلانس څرگندوي. که کومه ځانگړې پېښه دغه بریدو بیلانس گډوډ کړي، دطبيعي بهیرلوری، لودن پر بلخوا اوري او کړکېچ (بحران) پېښېږي. دټولنپوهنې په ډېرو برخو کې دطبيعي قوانينو پورتنی آر کټمټ رېښتینی اوسم ښکاري او پېژندنه یې دټولنیزو ستونځو او کړکېچونو دهورې په لار کې خورا مرسته کړای شي.

که مور غواړو چې انساني ژوندانه ته داسې لوری، لودن ومومو چې هغه یې له فطرت سره جوخت اړخ ولگوي او انسان خوند ترې واخلي؛ هر ورو به اړیو چې دهغه او چاپیریال ترمنځ یې بریدونه او بیلانس وپېژنو او ویې ساتو. له تاریخي پلوه، تل لیدل شوي چې دېش دېدمرغیو او پرلپسې ناخوالو یوستر لامل دا وو چې یا یې دخپلو ورځنیو اړتیاوو په پرتله دخپلو غوښتنو بریدونه پېژندلي نه دي او یا یې هغه بابېزه گڼلي او «ډېره» یې غوښتي ده. له همدغه لامله، مور ټینگار کوي چې که هرڅه یو «برید» درلودلای شي، نو ښایي چې «غوښتنو» ته هم یو برید وټاکل شي. ترهغې چې د «غوښتنو» او «درلودلو» ترمنځ بیلانس وبریږي ونه ټاکل شي، ټولې هغه هڅې به سرسري، لنډمهالې او بېځایه وي چې له ټولنیز وکړکېچونو، جگړو، تېریو او سلگونو داسې ناخوالو او دېدمرغیو دېش ژغورنې په هیله ترسره کېږي.

وراندي مو دانساني ژوندانه او طبيعي چاپیریال ترمنځ دبرید و بیلانس یادونه وکړه. داددې لپاره چې ژوند له چاپیریال سره نرلی او یو پر بل باندې سیده اغېز لري. اوس نو که مور دانساني ټولنو او طبيعي چاپیریال ترمنځ بیلانس گډوډو، ښکاره ده چې پخپله چاپیریال دې ته اړباسو چې نور مو ونه زغمي او دخپل ځانگړي طبيعي بهیر دساتلو لپاره مرگونی گواښ را پېښ کړي.

هغه څرگند لامل چې نن ورځ انسان په ډېره چټکۍ سره دغه گواښ ته ورنېژدې کوي، په خپله انسان یا په دقیق ډول، دهغه دشمبر نانډوله ډېرښت دی.

سره له دې چې پورتنی اندېښنه نوي نه ده او «توماس رابېرت مالتوس» لا پراتلسمه پېړۍ دغې ستونځې ته گوته نیولې وه خو دهغه دټیوري نیمگرتیا په دې کې ده چې هغه دوگړشمېر ډېرښت داقتصادي ناخوالو بنسټیز او یوازې لامل گڼلی دی. که چېرې له دغې ټیوري پورتنی نیمگرتیا ووبستل شي اودا ټکی هم ورسره پتلېز شي چې اقتصادي ناخوالې هم پخپله دوگړشمېر یو ډېروونکی لامل دی؛ نو کېدای شي چې ددغې ستونځې د ژورې پېژندنې او هوارې په لار کې مرسته راسره وکړي.

مور وینو چې ننۍ نړۍ نېژدې اووه میلیارده وگړي لري. دا شمېر دومره اوچت دی چې هېڅکله یې ساری نه درلود او دزښتو ډېرو څرگندو ژویو شمېر ریکارډ یې ورمات کړ.

که څه هم چې په پخوانیو ټولنو کې دوگړزېر علمي مخنیوی نه کېده خو د اوس په پرتله یې وگړشمېر خورا ټیټ وو. دا ځکه چې تر هرڅه لومړی، اپیدیمي ناروغیو (وبا) هاغه مهال بېوسه ټولني ډله یيزې پوښا کولې او شمېر ډېرولو ته یې نه پرېښودې.

په راوروستیو پېړیو کې نویو علمي - تخنیکي بریاوو د اغېزناکو درملو په مرسته پورتنی ناورین په ولکه کې راوست او ډېرې وباوې یې ورکې کړې. اوس دپخوا په پرتله هاغسې وژنده ناروغۍ نشته او په نړۍ کې دمرینې کچه راتیټه شوې ده. دا یو ښه پرمختگ دی چې انسان ته یې دژوند کولو اسانتیا ور پرېږه کړه. په علمي - تخنیکي ډگر کې له داراز گردو نویو اسانتیاوو دپېکچې وگړزېر دمخنیوي په لار کې هم ورگټه اخیستل کېدای شوه چې لاتر اوسه دټولو پوره پاملرنه وراوښتي نه ده یا یې لاس نه وررسيږي.

کېدای شي ځینو ته به دا پېښه بابېزه ښکاري اوداپوښتنه به کوي چې دوگړشمېر په ډېرښت کې څه تاوان دی؟ دلته دهمدې پوښتنې څو غټ ځوابونه وړاندې کوو:

- د ډېرو زېږونو لومړنی گواښ بېچاره میندو ته ورمخامخ دی. دوی له هرځل بلارېواله اولنگواله سره له فېزیکي پلوه کمزوري کېږي؛ ژر ناروغه کېږي؛ ژر یې ښکلا الوخي؛ ژر زړېږي او په بېوزله کورنیو کې دخپل کوشني په کېدون له مرگ سره لاسو گرېوان وي.

- دځمکې پرمخ داستوگنې ورسیمې دلورشمېرانسانانو دخاېولو وړتیا نلري. څومره چې وگړي ډېرېږي هغومره نوي ودانۍ او استوگنې جوړېږي او ښارونه پراخېږي اوله دې سره شنې سیمې کانکرېټي کېږي.

- دطبيعي زېرمو او ورځني لگښت ترمنځ بیلانس له منځه ځي. اړتیا ډېرېږي اودپوره کېدلو لارې یې بندېږي.

- دکار بوني اپنرژي دلگښت اوکيمياوي توکيو دېکچه توليد له لامله اتموسفير، سمندرونه او دځمکې مخ ککړېږي او د انسان په گډون گډو ژويو ته روغتيايي کړکېچ زېږوي .

- دلگښتي توکيو کمي د انسانانو تر منځ د ورسنگي حس پياوړی کوي او اقتصادي، ټولنيزو او سياسي کړکېچونو ته لارې لارې پرانيستل کېږي.

- وزگار تيا، ولړه، ناروغی او دهغوی چټکه پراختيا او بېوزلي لاپسي ډېرېږي او کوشنی ډله زورور پور دهغی له وېرې دښکېلاک و زبېښاک غاښونه لاپسي تېره کوي . له دې سره ظلم په بېلابېلو نومونو پرلپسي قانوني بڼه مومي.

- دېبوزلی او ولړی له پراختيا سره دانسانانو بنسټيزه پاملرنه « له هرې لارې چې وي » يوازې دگېډې مړولو ته وراوړي اوښوونه اوروزنه اوگړد اخلاقي مانيز ارزښتونه شاته پرېښودل کېږي. جرايم وده کوي ؛ پوليسي - څارگرې کړی پياوړې کېږي او وېروونکی سزايي سيستم دټولنيز کنترول دوروستی وسيلې ځای نيسي . له دې سره ، ديموکراسي او بشري رښتې په سياسي جوړښتونو کې تردې نورې هم بې مانا کېږي او خپل همدا اوسنی ځای به هم ديکتاتور او توراني واکمنیو ته ورخوشی کړي.

- دښتمنی گټلو پرسر دزېږو ځواکونو ترمنځ سيالی گړندی کېږي اونوی جگړې پېښېږي چې ان بيا نړيواله سراسري تباه کونکې بڼه درلودلای شي . په داخل نړيواله جگړه کې څو اټومي گوزارونه بس دي چې د ټولو خوا يومخيزه سره کړای شي .

دا هغه غټ ټکي ول چې دوگر شمېر د ډېرښت تاوانونه يې پرگوته کړل . تردوی اخوابېر نور هم راوړل کېدای شول، خو ددې پرځای چې دغه لړی اوږده کړو ښه به وي وگورو چې په نړی کې دوگر شمېر دډېرښت لاملونه څه دي ؟ کېدای شي دهغوی له پېژندلوسره وکړای شو چې ددغې جدي ستونځې دهواري لارو، چارونه هم پام ورواړول شي.

مالي تنگسيا :

دېبوزله او وروسته پاتې ټولنو کورنی دښتمنواو پرمختلليو هغو په پرتله ډېرکوشني زېږوي . دساري په توگه ، دغه توپير داروپايي کورنیو پر وړاندې داسيایي - افريقايي کورنیو ډېر تلې له مخې ښه ترا جوتېدای شي. په ټوليز ډول ،اروپايي کورنی داسيایي - افريقايي هغوپه پرتله له مالي پلوه بسيا دي خو لکه وموچي ويل، د همدغوسيا ټولنو په کورنیو کې زېږکچه ترېبوزلو هغوخورا ټيټه ده . کتنواو پوښتنو رانېولې چې يوازې مهالنې بسياينه دېکچه زېږېدوندمخنيوي ارلامل نه دی. هغه څه چې په دې برخه کې بنسټيز اغېز لري دادي چې انسان پردغه بسياينه ترمرگه قانوني ډاډ ولري.

اروپايي سوسيا ليزه شوي سيستم پرگنو ته دغه ډاډ وړپېرځه کړی. دلته هرڅوک پوهېږي چې لږترلږه داسي يورښتینی او پاک کارموندلای شي چې دهغه له لارې گټلې پيسې يې ورځنی ارتياوي وړپوره کوي اوپه برخه يې د روغتيايي او ټولنيزې بيمې لپاره ترې گړخول کېږي. که ناروغه شول وړياد رملنه يې کېږي، که وزگار پاتې شول د وزگار تيا پيسې ورکول کېږي اوچې زاړه شول دژوند ترپايه کورناستي (تقاعدي) تنخالخي . پردې سربېره ، نيمگړی او تل ناروغه انسان هم وړی اونيمه خوا نه پاتېږي. دی پرلپسي ددولتونو دټولنيز مرستو تر ملاتړ لاندې دی او هراړخيزه پالنه يې کېږي. دغه سيستم هر انسان دومره ډاډ من کړی چې دژوند ترپايه به يې دلونو، زامنو، خپلوانو او دوستانو په گډون هېچانه لاس ورونه غځېږي اومالي مرستې ته به يې اړ نشي .

په وروسته پاتې هېوادونو کې دغه ډاډ نشته او يا ډېر کمزوری دی . ځکه چې هلته يوخوا د ټاکلي کارموندل گران دي او بلخوا دورځني رښتيني پاک کار له لارې دومره پيسې نه گټل کېږي چې ورځنی فطري غوښتنې پرې پوره شي . ددې ترڅنگ، ميلياردونه انسانان نه روغتيايي بيمه لري نه ټولنيزه اونه يې هم کله دنقاعدنوم اورېدلای دی. دابې اسري انسانان به په داسې گډوډی کې څه کوي؟ په تېره چې دا وېره هم تل دسيوري غوندي ورسره ده چې په زړښت کې به يې لاسو پښې کمزوري وي اوپه يوازې ځان به ايله خپله گډېده هم مړولای شي. همدلته ده چې ارتيا يې پر شعور فشار وروي او يو بله چاره ورښيي. دا چاره دمالي ارتياوو دپوره کولو په لار کې دنېژدې مرستندويو موندنه ده او تر ټولو نېژدې مالي مرستندويان « زامن» دي چې دمور وپلار ترمرگه يې څنگ ترڅنگ ورسره اوسېږي او تل يې لاسنيوی کوي . « لونی» دغه ارزښت نلري . ځکه چې دوی نورو کورنو ته ودېږي او دمور وپلار پرلپسي مالي مرسته نشي کړای. له مالي پلوه ددوی ارزښت همدومره دی چې په هغو ټولنو کې چې دواړه تر نامه لاندې په پيسو پلورل کېدای شي ، يوځل وپلورل شي اوڅه پيسې پرې وگټل شي . په کورني مالي بهير کې د زوی او لور همدغه توپير دی چې له ټولنيز پلوه يې هم د دواړو ترمنځ دتوپير ژوره کرښه کارلې او د زوی زېږېدنه يې تر لور ارزښتمنه کړې ده .

بېوزله او دزړښت له ستونځو اوناخالو وېرېدلې کورنی ډېره تلوسه لري چې د زامنو شمېر يې ډېر شي . ځکه چې زامنوته له کوشنيتوبه دپيسو گټلودنده ورسپارل کېږي اوچې ځلمي شول دخپلوزرو ميندو - پلرونو پالنه پر غاړه اخلي .

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۶

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له را ليرولو مخکې په خیر و لولئ

په منځني ټول، د درېيمې نړۍ کورنۍ اووه - لس بجې زېږوي. په دغو کورنيوکې د زامنوشتوالي دهغوی مالي، روغتيايي او ټولنيزه « بيمه » ده. داچې انسان هر ورو مرو يودول بيمې ته اړتيا لري ، نو د درېيمې نړۍ کورنيو دناوره سياسي سيستمونو له لاسه همدغه لار ورته موندلې چې ډېر زمان و زېږوي او دهغوی ترسيوري لاندې خانونه له ناخوالو خوندي کړي. ډېر ځله داسې هم کېږي چې مېرمنې دهر ځل زوی زېږولو په هيله پرلپسې لوني زېږوي او دا لړۍ دومره غځېږي چې مېرونه بل واده کوي اوله دويمې يادريمې بنځې هم بله ډله بجې زېږوي .

پرمالي بنسټ دغه زېږوني تل له ستونځوڅخه دتېبنتې يوه سرسري چاره ده او گام پر گام نويو اقتصادي او ټولنيزو تنگسپاوو اولانجونه لارپرانيزي. داځکه چې اقتصادي سرچينې دهرې نوي کورنۍ له منځته راتگ سره تر لا ډېر فشار لاندې راځي اوکړۍ يې د ډېرېدونکې وگړشمېر پروراندې دچاودنې تربريده راتنگېږي .

په دا راز ټولنو کې بايد پرگنې په دې وپوهېږي او يا وپوهول شي چې له بېوزلۍ نه دځانزغورنې لار دانه ده چې بنځه دې دبلاربولو او زېږولو ماشين شي. دسياسي جوړښتونو دداسې بنسټيز اوښتون لارې، چارې ولټوئ چې هغه مو دژوندانه دارتياوو پر وړاندې مسووليت ولري؛ ټولونه کارومومي؛ دکارو گټې ترمنځ موعدالت ټينگ کړي او دټولني هر غړی دژوندتريايه بشپړ بيمه او ډاډه کړای شي .

دلته کېدای شي داټکی هم لږترلږه داورېدلو وي چې بېکچه وگړزېږ به اقتصادي گډوډۍ ته لارپرانيزي ، خولومړۍ دځينو بېکچه اقتصادي غوښتنې دي چې دارنگه وگړزېږ رامنځته کوي .

بنوونيزه - روغتيايي نيمگړتيا:

دوروسته پاتې نړۍ گڼشمېر انسانان د ورځني ژوندانه دسمبالولو په درشل کې له پوهنيزو اسانتياوو ناخبره اوبې برخې دي . په دوی کې زېښت ډېر داسې دي چې نه غواړي ډېر کوشني وزېږوي ، خونپوهېږي چې په دې اړه څنگه او دچا په مرسته بريدو بيلانس وساتلای شي .

په پرمختلليو هېوادوکې داستونځه نشته . هلته ټول لږترلږه هر ورو مرو په بنوونځيو کې زده کړه کوي او دهغې په ترڅ کې د« سپکس » روغتيايي او ټولنيزې ځانگړتياوې او دبلاربېدلو دمخنيوي چارې ورښوول کېږي . ددغو زده کړو ترڅنگ هغوامکاناتو ته دهرچالاس وړ رسېږي چې سپکسي روغتيا يې وساتي او دناغوبنټې بلارېبېدنې مخه يې ونيسي .

په وروسته پاتې ټولنو کې داخبره ډېره ستونځمنه ده . ترهرڅه وړاندې ، په يوشمېر دغو ټولنو کې سپکس نابو گنل کېږي اوڅوک يې په اړه ښکاره ډېر څه نه وايي ځکه چې شرم دی . د بنوونځيو ديبالوژۍ په کتابونو کې يې هم په دې اړه ډېر سرسري ليکل شوي اوبنوونکي هم يا ژورپرې غږېدلای نشي اويانه غواړي چې سم پرې وغږېږي . په تېره په هغو ټولگيوکې چې نجونې پکې وي ، ټولنيز سانسور دسپکس په اړه دڅه ويلو مخه نيسي . دغه دود ټولنه په ناخبرۍ کې ساتي ؛ روغتيايي گواښونه ورپېښوي او دښځو پرمخ دناغوبنټو بلارېدلو دمخنيوي پوهنيزې لارې تړي .

دداسې دوديزو هېوادونو د روغتيا وزارتونه هم په خپله دنده کې تگ دي اودخپلوپرگنو دسپکسي مصونيت هراړخيزه اندېښنه نکوي . دغه ستونځه په لومړي گام کې دکورنيو اوبيا دټولني غاړې ته ورلوېږي او وگړزېږ بيلانس گډوډوي .

دولتونه دنده لري داسې پاليسۍ پرمخ بوځي چې پرگنې وپوهېږي چې سپکس دژوندانه يومهم حقيقت دی اودغه حقيقت ته دې ټولي هغه پوهنيزې - طبي لارې چارې چمتو کړي چې ناوره پاپلي يې انسان او ټولنه له ستوني ونه نيسي .

قبيله يي ذهنيت :

قبيله هغه ټولنيز جوړښت دی چې دولت تراداري - قانوني اغېز لاندې نه دی اويابي دغه اغېز ډېرپرې کمزوری وي. ددولتي اغېز نشتوالی يا کموالی قبيله دي ته اړ باسي چې خپلې ټولنيزې - اقتصادي چارې پخپله سمبال کړي اوورځنيو ستونځو ته پخپله لارې ومومي .

هره قبيله له پرلپسې خپلمنځي اوبهړنيو گواښونو سره مخامخ وي . دقبيلې ستري کورنۍ پرکوشنيو هغو سيمه ييزه واکمني چلوي اوکله ناکله هر راز تېری ورسره کړای شي اوکوي يې ، خود ځورول شوي کورنۍ غږ په اسانۍ سره څوک نه اوري . دلته دکوشنيو کورنيو گناه دهغوی دغړيو دشمېر په کموالي کې وي چې دځان او خپلو شتمنيو اوبنېگنو ننګه اوساتنه نشي کړای . داټکی په قبيله کې دننه هغې ته ورمخامخ گواښ دی . له دغه گواښه دځانزغورنې يوازې لار داده چې ميندې ډېر زمان و زېږوي او هغو بيا گانده دخپلو کورنيو گټواو بنېگنو ساتندوی ځواک شي .

سربېره پردې ، گاونډۍ قبيلې هم داقتصادي او ټولنيزو سياليو له لاسه يوه له بلې سره ژر ټکر ته مخامخېږي اوترمنځ يې ډېر ځله دکرنيزو ځمکو، اوبو، ورشوگانو، ښځو اوداسې نورو پر سر جگړې پېښېږي . دغه جگړې قبيلې ته ورښځ بهرني گواښونه دي . په دغو جگړوکې گټونکی اړخ هماغه وي چې ډېر شمېر جگړه مار چمتو کولای شي اوکه داسې ونکړای شي نو هماغه ده چې ماتې خوري او دسومني قبيلې ترڅي غوښتنې به مني .

د پاڼو شمېره: له ۳ تر ۶

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له را ليرولو مخکې په خیر و لولئ

دپورتنيو دواړو گواښونو دمخنيوي يوازېني لار په قبيله اودهغي په کورنيوکي دنارينه غريو دپروالي دي . له همدغه لامله ، قبيلوي ذهنيت ته وگرزېږي سترارزښت ښکاري او هرڅوک هڅه کوي چي ددغه ارزښت له مخي لږترلږه تر بله وروسته پاتي نشي او همدا فاکتور په قبيله يي ټولنه کي دوگرشمېر دپربنت ته لارپرانيزي .

انتنيکي - راسيستي احساسات :

اقتصادي سرچينو ته لاسرسي دبشري ټولنو ترمنځ دپرلپسي سياليو بنسټيزه ډبره ده . سره له دي چي سيالي دپرمختگ زېروونکي ده خو که هغه يوازي دزور له لاري دزورور اړخ په گټه پرمخ بېول کيږي ، بايد يومفي چلن وگنل شي . ددغه وروسته پاتي دود جرري په هماغه قبيله يي سيستم کي ځاي نيسي او وروسته قومي ، ملي ،سيکتاريستي، اوپه پای کي راسيستي ايډيولوژيوته دويښي ، ژبي، سيمي، توکم، رنگ، اوداسي نورو دپلاني پربنسټ ورغځيږي .

انتنيکي - راسيستي سياستوال دواکگټي هژمونيسي غوښتني لري اوځانونه تل دنورو پروراندي جگړو ته چمتو کوي . دوی هله په خپل کار کي دپربريالي وي چي ټولنه له اقتصادي کرکېچ (بحران) سره مخامخ شي . په کرکېچنو شپبو کي انسانان غواړي دخپلو بدمرغيو اوناخالو لامل وپېژني اوهغه له مخي لري کړي . همدا مهال دوی راوراندي کيږي ؛ ځانونه ديوه انتنيک دخواخوريو په توگه څرگندوي اوبله انتنيکي ډله دنخالو په رامنځته کولوتورنوي . هغه ټولنه چي د ورپېښوستونځو دسمي پېژندنې وړتيا ونلري، ددا راز سيستوالو په خبرو غولپري اوپه پتو سترگو يي په ديما گورژيکي (غولوونکيو) لومو کي لوپري . هغه کړي چي په انتنيکي - راسيستي تاوتريخوالي کي گټي کوي ، تل لېوال وي چي دهغو ترمنځ کرکي ته لمن ووهي . دپرخله کېدای شي چي دهمداسي کرکو له لاسه دانتنيکي ډلوترمنځ جگړه ييز اورونه بل شي . دا چي په هره جگړه کي بشري ځواک ته اړتيا ده ، د انتنيکي - راسيستي جگړو سازمانی کړی هم هلبخلي کوي چي پرگني زېروونو ته وهڅوي او دجگړو لپاره بشري ځواک پياوړی کړي .

د انتنيکي سياستوالو دغه تاکتيک يوازي په جگړه پوري تړلی نه دی . دگڼتوکميزو وروسته پاتي ټولنو په رندو ديموکراسيوکي هم گټه تري اخيستل کيږي اوهغه داسي چي دناخبره پرگنو ترمنځ د ژبني ، توکميز اوسيمه ييز بېلتانه کرښي کارل کيږي اوبيا دهر اړخ تش په نامه استازي واک ته درسېدلو په لارکي دهغوی ملاتړ ترلاسه کوي . دلته بيا هم کټمټ دجگړي غوندي ؛ هغه سياسي کړي واک ته رسول کيږي چي ترنورودپر انتنيکي ملاتړ ولري . د داسي انتنيکي ملاتړ څښتنی کړی تل هڅه کوي چي د اوچت وگرزېږي له لاري خپل واک پرلپسي خوندي کړي . داسي ټولنو ته سياسي واکمن هغسي رغنده کار نکوي چي په ژوند کي يي ښه والی اورنا راشي . دا ځکه چي دبسيا اوروبنانه انسان غولول گران دي اوڅوک يي دخپلي گټي په لارکي کارولی نشي . دا رنگه تياره ټولني په همدې خوښي وي چي واکمن يي ددوی په ژبه غږيږي او ددوی له توکمه دي . داچي دا همژبي او همتوکمه واکمن څه کوي ، دپرسر پري نه خوروي . انتنيکي - راسيستي سياستوال داسي توکمو دکوپريو شمېر غواړي نه په هغو کي شته ماغزه .

سربېره پردي ، په يوشمېر صنعتي پرمختاليو هېوادو کي چي دوگرزېږي کچه ټيټه ده ، دژوند ښو شرايطو دمخني عمر کلونه اوږده کړي . داچي زاړه له پينځه ويشتو تر نيژدې دپرشو کلو پاتي ژوند پوري هره مياشت تقاعدي تتخا اخلي نو اړتيا ده چي ددوی پرځای ځلمي کاروکړي او ماليه ورکړي . دلته چي دخلميو کارگرو شمېر لږ دی اومتقاعدين ورځ پرورځ دپربري ، مالي بنسټونه هم له گواښ سره مخامخ دي . ځانساتي سياسي کړي ددي ستونځي دهواړي لپاره له بېلابېلو لارو، چارو هلبخلي کوي چي کورني زېروونو ته وهڅوي او کارځواک خوندي کړي . سره له دي چي ددوی داراز هڅي دپراغېز نلري ، خو هېڅکله په اسانۍ سره دا نه مني چي له نورو هېوادوڅخه کارگر راوغواړي . دا ځکه چي دوی پردي انتنيکونه نه خوښوي او وپربري چي دنورو له راتگ سره به ورو، ورو ددوی انتنيکي جوړښت کمزوری شي اوپه کورني کلتورکي به يي پردي کلتور ورننوي . داهم هغه زاړه انتنيکي احساسات دي چي نويو پوهنيزو معيارونو بي ارزښته کړي دي . هرانسان دژوندانه سېک له هغه ټولنيز ، اقتصادي اوکلتوري چاپېرياله زده کوي چي دی وده پکي کوي ، که څه هم چي دی انتنيکي يا توکميز اړيکي ورسره ونلري . له بده مرغه ، انتنيکي - راسيستي احساسات لاتراوسه هم يوشمېرکړيو ته ارزښت لري او هڅه کوي چي دخانگړيو سياسي گټو دساتني لپاره يوه ډله انسانان تر بلې ټيټه وگڼي او تر منځ يي د اړتيايد کرښه وکاري .

جگړه ييزي اړتياوي :

دولتونه اوسياستونه لويوبهرنيوستراتيژيکي موخو ته درسېدلو لپاره ياله نورو هېوادونوسره پرچگړواخته کيږي اويا هم دداراز جگړو لپاره تل چمتووالی لري . په هره جگړه کي دلورښتنيکي - تخنيکي پياوړتيا ترڅنگ بشري ځواک ته ځکه ډېره اړتيايدل کيږي چي له هغه دجگړي ماشين جوړيږي اودجگړي په ډگر کي د وراوښتي مرگ ، ژوبلي له لامله ژرکمی په کي راتلاي شي . سياسي ستراتيژيستان تل اړ وي چي دجگړو کرښو ته نوي جگړه مار واستوي اودغه کمی جبران کړي . ښکاره ده چي دوی دغه شمېر هله بېرته پوره کولای شي چي په هېوادکي بشري زېرمه

د پاڼو شمېره: له ۴ تر ۶

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته راښوولې . په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکي په خبر و لولئ

ولري اوبشري زېرمه هله منځته راتلايشي چې زېرشمېر اوچت وي . په دې توگه ، پر جگړو بوخت يا جگړو ته چمتو سياسي كړى له ټولو امكاناتو كار اخلي چې وگړزېر ډېرشي اودوى ته اړتيا وړ جگړه مار ځواك چمتوكړي . هسي خوشي نه وه چې د «ادولف هېټلر» فاشيستي كړى په ټولنه كې وگړزېر ته زښته ډېرې پروپاگاندي هڅونې كولي . دوى پټيلي وه چې لويه جگړه يې په مخ كې ده . دې لويې جگړې هره ورځ زرگونه سرتيري خورل اوچې كورنيو ډېر كوشني ورته نه زېرولاي ، هغه به يې په چا پرمخ بېوله . پر هېټلر سربېره ، دلويو جگړه ييزو موخو گړدسره خاوندو واكمنو دغه ټكى گټورگنلى اوهرراز سايكالوژيكي هڅې يې كړي چې دخپلو هېوادنو وگړشمېر پورته يوسي اودجگړولپاره پياوړي لښكرونه ترې جوړكړي .

گروهنيزي هڅونې :

له تاريخي - ټولنپوهنيز پلوه ، دنړۍ د ټولو گروهو ترمنځ پرلپسې سيالي روانه ده . هر گروهنيز بنسټ هڅه كوي چې دبل هغه پر وړاندي يې دخپل اغېز كړى پراخه يا لږترلږه ځواكمنه وي . د دغه اغېزو ځواك يو غوره فاكټور دپلويانو د شمېر ډېرښت دى .

كتنو څرگنده كړې چې گروهمشران په خپلو پلوي كورنيو كې وگړزېر ته ډېر لېوال دي او دكنټرول پر وړاندي يې درېږي . دوى تر گړدو نورو ټولنيزو كړيو ځكه په خپلو ستراتيژيو كې ډېر بريالي دي چې دوگړزېر گروهنيزه ننگه كړاى شي او گروهمنو پرگنو ته يې د گروهنيزو دندو په لړ كې سپارښتنه كوي . دوى ډېر ژر پلوي كورنى ډاډه كولاى شي چې داوچت وگړزېر له لامله داقتصادي سرچينو اوورځني لگښت تر منځ دبيلاښ له گډوډۍ ونه وپرېږي ، ځكه چې هرچاته دهغه دلگښت برخه په اسمان كې ټاكل كېږي .

همدا لامل دى چې په كلكو گروهنيزو ټولنو كې د وگړزېر كچه تر نورو هغو اوچته ده .

گنشمېر اقتصادپوهان اوټولنپوهان دوگړزېر په اړه له پورتنيو بنسټونوسره همغږي نه دي . لومړى ډله اندېښنه څرگندوي چې دورځنيوسرچينو پر وړاندي ډېرېدونكى لگښت يولوى نړيوال كركېچ رامنځته كولاى شي او بايد دمخنيوي لپاره يې ټولې هغه لاري چاري وكارول شي چې وگړزېر كنټرول كړي . دوى لا ميندو ته دارښته هم غواړي چې كه خوبه يې وي د ډاكټر په مرسته په خپله گېډه كې څو اونيز كوشنى هم له منځه وړلاى شي . روحاني بنسټونه داتيوري جدي نه گڼي او چاته دنازېرېدلې كوشني د وژلو واك نه وركوي . په دې برخه كې بايد وويل شي چې د گړدو روحاني بنسټونو په گډون هر بل انسانپلوه (هيوماښت) ځواك هم دنده لري چې دنازېرېدلې كوشنيوژني له لاري دوگړزېر دغه راز زره رېږنده كنټرول جنايت وگڼي او پر وړاندي يې كلك ودرېږي .

پايله :

همداسې چې مور هريو په يوه ټاكلي ټولنه اوبيا گړدسره په گډه نړۍ كې ژوند كوو ، داندنه هم لروچې په هره برخه كې دبشري ژوندانه دڅرنكوالي او هغه ته د ورپېښو ستونځو په اړه فكر وكړو او له خپلو امكاناتو سره هغه لاري ، چاري ولټوو چې دغه راز ستونځې په بنسټيز ډول هوارولاى شي . اوس نوكه چېرې بېكچه وگړزېر دننۍ نړۍ په لويو ستونځو كې راځي ، په كارده چې څرگند پوهنيز معيارونه ومنو او د دې ستونځې په هوارولو كې ديوه رېښتيني مدني انسان په مانا برخه واخلو .

همدا اوس چين ، هند ، پاكستان ، بنگلاديش اوداسې نور د بېكچه وگړشمېر له لاسه هم په خپله له ستر كركېچ سره مخامخ دي او هم يې نړۍ ته سترگواښ پېښ كړى دى . چين دغه ټكي ته په پاملرنه ، داسې قانون پلى كړى چې څوك تردو كوشنيو د ډېرو زېرولو ته نه پرېږدي . سره له دې چې ددغه هېواد دولت دنړيوالوسيا ليو له لامله لويديزو ځواكونو په دې برخه كې دبشري رښتو په ترپسولاندې كولو گرم گنلى ، خو كه چېرې چيني واكمنو دغه قانون راوېستلاى نه و ، نن به نه يوازي په چين كې دپسو اېښوولو ځاى پاتې نه و لا چې گرده نړۍ به يې ډكه كړي و . بيا به ټولو كوكي وهلي چې هله يوه لار ولټوي چې «ژېر خطر» لاندې كړو .

داسمه نه ده چې مور دچين بېلگه گړدې درېمي نړۍ ته وړاندې كړو . هلته ځانگړيو بيړنيو شرايطو همداسې غوښتنه كوله . نور وروسته پاتې هېوادونه چې دبېكچه وگړزېر له ستونځې سره لاسوگړېوان دي ؛ كړاى شي د اروپا بېلگه وكاروي ، دساري په توگه :

- په پرمختلليو اروپايي هېوادونو كې هر انسان د ټاكلي كار له لاري مالي سرچينه اوبيمه لري اودا وړتيا هېڅوك نه اړ كوي چې دمالي مرستې او ملاتړ موندلو لپاره كوشني وږېږوي .

- دولت په بشپړه توگه دوگړيو ترمنځ قانوني بريدونه ساتي او هېڅوك اړ نه دى چې له حقوقي گواښونو دځانسانتي لپاره دكورنۍ دغړيو فزيكي ملاتړ ولټوي .

- دلته په منځني ډول ورځوشپه پر درېيو برخو وېشل شوي . اته ساعته كار ، اته ساعته ژوند او اته ساعته خوب . په دغه مهالوېش كې كه څوك ډېر كوشني زېږوي ، ددمې او خوب موده يې رالندېږي اوچې داموده رالنده شوه بيا څوك سم كار نشي كړاى اوچې سم كار نشي كړاى ، ژوند يې بي خونده كېږي .

د پاڼو شمېره: له ۵ تر ۶

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته راوبولي . په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپكښي د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له را ليرولو مخكې په خبر و لولئ

- پراروپايي نورمونو پرکوشني روزنه ډېرې پېسې لگېږي . سره له دې چې دولت هرې مورته دهغي دکوشنيو پر شمېر يوڅه پېسې ورکوي ، خو بيا هم ميندې اوپلرونه اړدي چې ډېر مالي فشار ته يې غاړه کېږدي .

- ستومانه کورنۍ په کالنيو رخصتيوکي لري سيمو او هېوادوته د دمي لپاره ځي . سترو کورنيو ته ډېره سختېږي چې له يوې ډلې کوشنيوسره چېرې ولاړې شي اوپوره دمه وکړای شي .

- مېرمنې خپلې بڼکلا ته ډېره پاملرنه کوي . دوی پوهېږي چې هرځل کوشنۍ زېږونه يې بڼکلا کموي او هغه څه چې ددوی بڼکلا کموي اوڅه گټه نه ورته لري ، دوی هم زړه ورته نه ښه کوي .

- هېڅ مېړه په زور خپله مېرمن کوشني زېږولوته نشي اړ وېستلای .

- هره بڼځه دبلارېډلو دمخنيوي ټولې لارې چارې پېژني او هره گړۍ دغولارو، چاروته لاسرسی لري .

- دلته طلاق ترواده ډېر اسان دی . هر اړخ ته چې محکمي تر طلاق وروسته دکوشني يا کوشنيو روزنه ورتراغره کړه ، بل اړخ به دهرکوشني تر اتلس کلنۍ پورې ټاکلې مياشتنۍ پېسې (اليمېنټ)لنډوي . دغه درانه پېټي ته هرڅوک اوږه نه نيسي او کوشني نه ډېروي .

په پرتليز ډول ، که دنړۍ پرمختلليو مدني ټولنو چې دټولنيزو او روغتيايي اسانتياوو له مخې دمېرمنې شمېر ډېر پکې ټيټ دی ؛ دوگرزېر دېبلانس کلکه ساتنه کړي نه وای، اوسنی شمېر به تردې لا نور هم ډېر شوی وای .

تر دغه ځايه په بېلابېلو ټولنو اونړۍ کې دوگرزېر لاملونو او اغېز ته ځير شو . اخوا ، پرمور اړه لري چې له دې پېښې سره څنگه مخامخېږو او ددې ټولنيزې اونړيوالي ستونځې د مخنيوي پروراندې خپله دنده څنگه پرځای کوو .

کېدای شي پر پورتنيو څرگندونو سربېره به هم ځينوته دېپکچه وگرزېر پوښتنه بې ځايه اوبې مانا ښکاري ، خو همدوی پوښتو ، اوس چې دنړۍ پرمخ دانسانانو شمېر څه کم اووميلياردو ته رسېدلي ، دې ته مو پام دی چې پېنځوس ياسل کاله وروسته به دغه شمېرڅوته ورسېږي اوبيا به هغه انسانان « ستاسې زامن - لوني ، لمسي ،کروسي ...» تراوسنيو لا ډېر يوتربله خوړلوته سره ارنشي ؟ او که دا پوښتنه هم بې ځايه اوبې ماناگني ؟

پای

د پاڼو شمېره: له ۶ تر ۶

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې . په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ